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Cztery spółki wodne z powiatu kaliskiego otrzymały
dotacje z województwa

Spółki  wodne  z  Blizanowa,  Stawiszyna,  Żelazkowa  i  Koźminka  otrzymały  dofinansowanie  z  budżetu  Województwa
Wielkopolskiego. Łącznie podmiotom z terenu powiatu kaliskiego przyznano ponad 580 tysięcy złotych na realizację robót ze
składek  członkowskich  oraz  bieżące  utrzymanie  wód  i  urządzeń  wodnych  oraz  na  finansowanie  lub  dofinansowanie
inwestycji.  Umowy  z  przedstawicielami  spółek  podpisał  dziś  w  Starostwie  Powiatowym  w  Kaliszu  Wicemarszałek
Województwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski.

W budżecie Województwa Wielkopolskiego, wzorem lat ubiegłych zarezerwowano na ten cel kwotę 2 000 000 złotych. Do
podmiotów z  terenu naszego powiatu  wpłynęły  łącznie  132 612,00 złotych.  Kwoty  dotacji  dla  poszczególnych spółek
prezentują się następująco: Gminna Spółka Wodna w Blizanowie (41 899,00 zł), Gminna Spółka Wodna w Stawiszynie (19
640,00 zł), Gminna Spółka Wodna w Żelazkowie (32 717,00 zł), Gminna Spółka Wodna w Koźminku (38 356,00 zł).

Umowy  z  przedstawicielami  czterech  spółek,  które  spełniły  kryteria  konkursowe  i  otrzymały  dotacje,  podpisał
Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego Krzysztof Grabowski. - Umowy zawarliśmy z czterema spółkami z
terenu  powiatu  kaliskiego,  które  łącznie  otrzymały  ponad  132  tysiące  złotych.  To  pieniądze  pochodzące  z  budżetu
Województwa  Wielkopolskiego,  które  każdego  roku  są  przeznaczane  na  dofinansowanie  spółek  wodnych.  Jeśli  chodzi  o
powiat kaliski,  to spółki  z tego terenu składają wnioski od 2014 roku. Łączne dofinansowanie w tym okresie wynosi ponad
580 tysięcy złotych. Chcę zwrócić uwagę na to, że wcześniej spółki z powiatu nie składały wniosków, bo nie spełniały
wymogów. Trzeba było wiele pracy żeby je zachęcić by składka z hektara była na odpowiednim poziomie.  Udało się
doprowadzić  do  tego,  że  już  4  spółki  spełniają  warunki  i  po  raz  kolejny  takie  dofinansowanie  otrzymują  z  czego  jestem
bardzo zadowolony. Mieszkańcy chętniej płacą składki kiedy widzą, że są wykonywane konkretne prace - tłumaczy Krzysztof
Grabowski.
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